capacidade financeira para pagamento de custas processuais. 3. No caso dos autos, o agravante é
3º (terceiro) sargento da polícia militar e possui rendimentos fixos (fls.35), além de estar
adquirindo um veículo por meio de financiamento com valor mensal de R$ 349,64 (trezentos e
quarenta e nove reais e sessenta e quatro centavos). 4. No que se refere à contratação de
advogado particular, a jurisprudência pátria já se consolidou no sentido que "a constituição de
advogado particular não é incompatível com o reconhecimento da hipossuficiência do beneficiado